
Nové Dvory
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Roudnice nad Labem GPS souřadnice: 50.447599N, 14.179406E

Nadmořská výška: 159 m n. m. První pís. zmínka: 1451 (573 let) Katastrální výměra: 722 ha

Počet obyvatel: 384 PSČ: 413 01

Adresa URL: www.nove-dvory.cz

Historie obce Nové Dvory
První písemná zmínka o obci je z roku 1451. Vznik obce Nové Dvory velice úzce souvisí s osudem
středověké osady Mury, která zanikla pravděpodobně velkou povodní.Mury ležely na Ostrově svatého
Klimenta  při kostele stejného jména asi dva kilometry jižně od Doksan. Ostrov je tvořen řekou Ohře a
tzv. "Brozanským náhonem - Strouhou", která odbočuje z Ohře nad Hostenickým jezem. Do Ohře se
náhon vrací až za Doksany. Vznik osady je spojován právě s Doksany , kde stával již v jedenáctém století
hospodářský dvorec. Jak píše architekt Karel Kuča ve své knize Města a městečka v Čechách, na
Moravě a ve Slezsku, bylo podle archeologických nálezů lokalizováno raně středověké sídliště nedaleko
tohoto dvorce u kostela sv. Petra. Ten dnes stojí osamoceně(na hřbitově) severně od známého
doksanského kláštera založeného již ve dvanáctém století Vladislavem II. a jeho ženou Gertrudou.
Chvalín v historii
Nejstarší zmínka o obci je z roku 1226, kdy přináležela klášteru doksanskému. Roku  1436 mu byla
císařem Zikmundem odňata a zapsána obci Litoměřické. Později byla obec opět vyplacena a vrácena
klášteru. V roce 1833 zde Sommer ve své publikaci uvádí 140 obyvatel a 33 domů. V roce 1842 zde byla
založena Pamětní kniha obce, která popisuje události obce až do roku 1928.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8403/nove-dvory/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 00:07:21


